

B6信息披露disclosure

第一节 重要提示
1. 本年度报告摘要摘自年度报告全文，投资者欲全面了解本公司的经营业绩、财务状况及未来发展规划，请仔细阅读同时刊载于上海证券交易所网站等指定信息披露平台的年度报告全文，并重点关注摘要中的“风险提示”章节。
2. 本公司年度报告已经本公司第四届董事会第二十五次会议决议，会议决议披露人、亲自出席董事8人，李东徽董事缺席，委托陈国辉董事代为出席。
3. 董事李东徽以全权委托部分授权委托书已登记的总股数为基数，截至2019年12月31日未使用现金人民币1.26万元（含税），该利润分配预案尚待股东大会批准。除本公司2019年12月31日总股本1,600,000,000股外，尚持有2,000,000股限制性股票未解锁的股份（含税）。
第二节 公司基本情况

1. 股票简称	A股/境内	H股/境外
股票简称	中国神华	中国神华
股票代码	601088	000857
上市交易所	上海证券交易所	香港联合交易所有限公司

12. 联系人及联系方式		
董事会秘书	陈国辉	证券事务代表
姓名	陈国辉	孙小华
办公地址	北京市东城区安民门西街同路22号（邮编邮编：100011）	北京市东城区安民门西街同路22号（邮编邮编：100011）
电话	（8610）15813339	（8610）15813355
电子邮箱	1088@shenhuacn	shenhuacn@1088.com

2. 报告期内主要业务及主要资产
本公司主要从事煤炭生产及销售、铁路、港口和船舶运输、煤制烯烃等业务。报告期内，本集团主营业务范围未发生重大变化。
3. 经营业绩摘要
报告期内，本集团通过全资子公司——大榭港上市公司，2019年本集团煤制烯烃447.1万吨，商品煤生产282.2万吨。本公司拥有和经营：准格尔矿区、鲁克沁矿区及宁夏鲁克沁矿区等煤炭资源；2019年12月31日，中国神华下本集团的煤炭保有资源量290.9亿吨，探明可采储量166.0亿吨，其中准格尔矿区探明可采储量12.2亿吨。
本集团拥有并运营大型高效高参数的汽轮机发电机组，220万吨级重开闭式循环发电机组装机容量1,020兆瓦。本集团控制并运营大型超临界、超超临界联合循环燃气轮机发电机组2台，拥有220兆瓦超超临界发电机组的运营经验，以及运营大型燃气轮机发电机组的制造经验。
4. 主要业务及主要资产
本公司在安全生产、安全生产技术等方面先进水平，清洁能源发电、重载铁路运输等技术处于国际领先水平。
5. 风险提示

（一）煤炭					
1. 商品煤生产	百万吨	282.2	286.6	(4.7)	286.4
2. 煤炭销售量	百万吨	247.1	469.9	(3.0)	443.8
其中：自产煤	百万吨	284.8	300.7	(5.3)	301.9
外购煤	百万吨	268.3	168.2	(3.3)	142.8
（二）运输					
1. 自有铁路运输周转量	十亿吨公里	285.6	283.9	0.6	273.0
2. 港口下水煤炭周转量	百万吨	269.7	270.0	(0.1)	258.2
其中：煤炭周转量	百万吨	187.1	193.2	(3.2)	184.1
3. 铁路运输煤炭周转量	百万吨	46.0	45.1	(0.3)	43.7
4. 铁路运输煤炭	百万吨	109.8	103.6	6.0	93.0
其中：铁路运输	百万吨	89.6	89.0	(0.3)	80.4
（三）发电					
1. 发电装机容量	万千瓦	193.6	285.2	(46.2)	269.87
2. 发电量	十亿千瓦时	144.04	287.88	(46.2)	266.6
（四）煤化工					
1. 煤制乙烷生产	万吨	319.0	315.4	1.3	324.6
2. 煤制乙二醇生产	万吨	300.3	297.7	1.5	308.8

注：按照中国口径，2019年本集团煤炭、销售量分别为158.46十亿吨和146.47十亿吨。
注：本集团煤炭销售量与煤炭销售量存在差异，主要系本集团煤炭销售量与煤炭销售量存在差异。
4.1 近三年主要会计数据

	2019年	2018年	2019年比2018年增减（%）	2017年
营业收入	241,871	264,101	(8.4)	248,746
利润总额	66,724	70,089	(4.8)	70,323
归属于上市公司股东的净利润	43,260	43,367	(1.4)	43,027
归属于上市公司股东的非经常性损益的净利润	41,119	46,065	(10.7)	45,104
经营活动产生的现金流量净额	63,106	88,248	(28.8)	95,152
剔除神华财务公司影响后经营活动产生的现金流量净额	66,768	77,588	(13.9)	87,831
归属于上市公司股东的净资产	361,928	327,763	74	301,147
资产总计	668,484	687,239	(4.0)	687,342
负债总计	142,866	152,788	(6.5)	152,497
期末总股本	19,890	19,890	0.0	19,890

期末总股本	19,180	19,180	0.0	19,180
4.2 近三年主要财务指标				
	2019年	2018年	2019年比2018年增 减(%)	2017年
基本每股收益(元/股)	2.174	2.206	(1.4)	2.264
扣除非经常性损益后的基本每股收益 (元/股)	2.067	2.216	(6.7)	2.268
加权平均净资产收益率(%)	12.72	13.04	下降1.32个百分点	14.67
扣除非经常性损益后的加权平均净资产收益率(%)	12.10	14.59	下降2.49个百分点	14.69
每股经营活动产生的现金流量净额(元/股)	3.17	4.44	(28.8)	4.78
剔除神华财务公司影响后每股经营活动产生的现金流量净 额(元/股)	3.38	3.90	(13.9)	4.42

	第一季度 (1-3月份)	第二季度 (4-6月份)	第三季度 (7-9月份)	第四季度 (10-12月份)
营业收入	57,011	59,354	61,484	64,022
归属于上市公司股东的净利润	12,587	11,656	12,846	6,162
归属于上市公司股东的扣除非经常性损益的净利润	11,346	11,336	12,687	5,750
经营活动产生的现金流量净额	30,364	10,079	15,714	6,349

5. 重要事项		
6. 重要事项概述		
6.1 普通股股份在数量及前十名股东在持股情况表		
截至报告期末普通股股份总数(万股)		196,140
其中:A股股份数(含国家能源集团股份)		194,016
H股股份数		2,120
在报告期末前10名上-月末的普通股股份总数(万股)		204,016
其中:A股股份数(含国家能源集团股份)		202,041
H股股份数		2,120

单位:股